
Plads- og Kapacitetsstyring,

Børne- og Ungecentret,

Københavns Kommune

Jet te Bergenholz Baut rup har med mail af 5. oktober 2007 anmodet  om, at  følgende forslag 
drøftes på udvalgets førstkommende møde:

”Jeg ønsker en orientering om ventelister t il vuggestuer og børnehaver på Amager.
Efterfølgende hele København. I  or ienteringen skal indgå, hvad forvaltningen har tænkt  sig at  
gøre for at  løse ventelisteproblemet  på Amager, hvis der er et  sådant? Hvordan ser det  ud 
med indskrivning og pladser, der kan t ilbydes forældre, særskilt  for børn i vuggestue og 
børnehave på Amager i 2008/ 2009. Er der taget  højde for nybyggeri på Amager og dermed 
byggeri af nye inst itut ioner? Kan pasningsgarant ien holde for de fam ilier, der bor på Amager, 
så de også får t ilkendt  en vuggestue/ børnehaveplads på Amager?”

Børne- og Ungdom sforvaltningens bem ærkninger:

Orientering om  ventelister t il vuggestuer og børnehaver på Am ager
Pasningsgarant ien adm inist reres i Københavns Kommune via opskrivning på garant ilisten. 
Opskrivning på garant iliste medfører, at  pladsanvisningen indenfor 2 mdr. skal anvise en
pasning i enten dagpleje eller daginst itut ion indenfor dist r ikt  eller nabodist r ikt  dog max. 4 
kilometer fra barnets bopælsadresse. 

Der er pt . godt 60 børn på Amager, som skal t ilbydes plads indenfor de næste to mdr. via 
garant ilisten. Reelt  set  kræver en overholdelse af den lovpligt ige pasningsgarant i et  m indre 
overskud i kapacitet . Det te krav skærpes alt  efter, hvordan kommunen ønsker videre at  
definere garant ien, f.eks. har Københavns Kommune valgt  at  definere ”r imelig afstand” som 
svarende t il m ax. 4 kilometer fra bopæl, skønt  lovkrav alene sigter på kommunen under ét . 

Ventelisterne på Amager er generelt  set  under stort  pres, og Pladsanvisningen, Dist r ikt  
Amager og Kontoret  for Plads- og Kapacitetsstyring arbejder i øjeblikket  på at  etablere 
yderligere pladser, specielt  på Vestamager, hvor udbygningen p.t . er størst . Samt idig har 
nogle inst itut ioner i perioder oplevet  rekrut teringsproblemer i forhold t il pædagoger, hvilket
har medført , at  der i perioder har været  ubenyt tet  kapacitet  i udvalgte inst itut ioner.

På nuværende t idspunkt  har forvaltningen igangsat  følgende init iat iver.

1 . Tildeling af m inibusser  
I nst itut ionerne får en m inibus hele året  mod at  merindskrive 5 vuggestuebørn eller 6 
børnehavebørn i 4 måneder af året  ( i spidsbelastningsperioden) . Minibusserne fordeles på ny 
pr. 1. januar 2008 og Børne- og Ungdomsforvaltningen planlægger, at  Dist r ikt  Amager er et  af 
de dist r ikter, som skal modtage flest  busser, for at  sikre at  behovet  for pladser kan dækkes.

2 . Frem rykning af pladser
En kommende inst itut ion på Amager søges fremrykket .

3 . Tilknytning af udflyt terdel
En inst itut ion har fået  en udflyt terdel, og forvaltningen planlægger at  t ilknyt te yderligere en 
udflyt terdel t il en anden inst itut ion på Amager. 

4 . Byggegrunde
Kontoret  for byggeri arbejder samt idig på at  besigt ige mulige byggegrunde på Amager.

Nybyggeri og byggeri af nye inst itut ioner
Der udarbejdes hvert  år en behovsprognose for behovet  for 0-5 årspladser i Københavns 
Kommune. Behovsprognosen baserer sig blandt  andet  på Økonomiforvaltningens årlige 
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befolkningsprognose, som est imerer befolkningsgrundlaget  (beboere, fødselstal, t il- og 
fraflyt tere m.v.) i hvert  enkelt dist r ikt . I  Økonomiforvaltningens befolkningsprognoser 
indtænkes der samt idig polit isk bestemt nybyggeri, hvor Økonomiforvaltningen est imerer, hvor 
mange t ilflyt tere, de antager, der vil komme som følge af nybyggeri. 

Behovsprognosen kan findes på www.kk.dk/ pasning under ”hent  materialer”
I  forbindelse med realiseringen af Børneplan I I  er der planlagt  projekter, som endnu ikke er 
forelagt  polit isk og derfor ikke indeholdt  i den seneste behovsprognose fra september 2007. En 
del af projekterne er fortsat  under udarbejdelser, og indeholder derfor en del forbehold. Det  
gælder både i forhold t il,  hvornår inst itut ionerne kan ibrugtages samt  antallet  af pladser i de 
respekt ive projekter. I forbindelse med realiseringen af Børneplan I I har Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, i perioden 2010-2011 est imeret , at  der er behov for at  etablere 
yderligere fire fleksible daginst itut ioner med hver fem grupper ( typisk opstart  som 60 børns 
vuggestue, med mulighed for at  blive integreret  på sigt ) . Beslutningsgrundlaget  kan findes 
her:  

ht tp: / / www2.kk.dk/ of/ Dagsorden.nsf/ d5777787dbedaac0c12570ee0034b5ef/ 70f412ddd97c16
87c12573520047c578?OpenDocument

Overholdelse af pasningsgarant ien?
Det  har indt il videre været  muligt  at  overholde pasningsgarant ien i samt lige dist r ikter siden 
dens indførelse i 2005. Det  er efter Den Cent rale Pladsanvisnings og Plads- og 
Kapacitetskontorets vurdering usikkert , om pasningsgarant ien kan overholdes fremadret tet .
Det te skyldes, at  det vurderes, at samt idig med at  der er en st igende t ilflytning t il Amager, så 
er Amager det  eneste dist r ikt  i København, som kun har en nabobydel ( I ndre 
By/ Christ ianshavn) , en nabobydel som også har underkapacitet  af pladser.

Problemat ikken er meget forstærket  af, at  der på grund af en fordyret  licitat ionsproces og 
forældreønsker er store forsinkelser på t re inst itut ionsprojekter - nem lig Gyldenrisparken,
Hestedrochen samt I slands Brygge 35. Mens et  fjerde projekt  er blevet  stoppet  af Herlev 
Kommune, som ikke ønsker, at København skal anvende en grund i kommunen t il 
udflyt terbørnehave.


